
エコシステムアカデミー２０１５

　三菱製紙グループは、持続可能な循環型社会の構築に積極的に貢献できる企業グループを目指し、地球温暖化防止および生物多様
性保全に努めています。その中で、エコシステムアカデミーは、「体験型環境学習」「森の調査・研究」「環境セミナー」を通じ、この
企業姿勢を具体化する活動を行っています。この度の環境セミナーでは、「森のめぐみとクールジャパン」をテーマとして世界が注目
する日本的なものに焦点を当て、「世界に発信する場のオリンピックと FSC」、「日本の伝統文化を代表する和紙」を題材とした「紙」・
「森」・「日本」のクールな関係のお話をお伺いする予定にしています。森は文化を育み未来へと繋がるものであることを再発見してい
ただき、森のめぐみの魅力を感じ取ってください。大勢の皆様のお越しを心からお待ち申し上げています。

テーマ「森のめぐみとクールジャパン」
日時：２０１５年１１月１７日（火）１５：００－１７：００（開場１４：３０）

場所：三菱製紙株式会社 本社１１階
（東京都墨田区両国２－１０－１４両国シティコア）

【講演者のご紹介】

石川　浩（イシカワ ヒロシ）　 　

1962 年生まれ。1999年家業の石川製紙（株）社長。2013年福井県和紙工業協同組合理事長。
古代の越前和紙の復元や新製品の開発、越前生漉鳥の子保存会を設立しユネスコ世界文化財登録
へ向けた研修活動、後継者としての若手職人育成事業や修学旅行・総合学習事業の受け入れ等、
和紙文化の向上と越前和紙の活性化のための活動を行うとともに、国内外への情報発信を行う。

福井県和紙工業協同組合　理事長　石川製紙株式会社　代表取締役社長
全国手すき和紙連合会　副会長　　（公）福井産業支援センター　評議員

演題：海外に羽ばたく越前和紙　 　

岩瀬泰徳（イワセ ヤスノリ）　　 　

1989 年香川大学農学部園芸学科卒業。アジア航測（株）にて環境コンサルタントとして都市・
環境・エネルギー・緑化・公園・景観などの行政計画を多数手がける。環境コンサルタント兼行
政書士として「行政書士岩瀬環境事務室」を開業。環境系NPO法人の立ち上げ・業務支援を行う。
2006 年より NPO 法人日本森林管理協議会＝FSC ジャパンに監事として参加。2008 年より
FSCジャパン事務局として、日本での FSC各種活動に携わる。

FSCジャパン事務局オリンピック担当

演題：オリンピックとＦＳＣ　 　



第６回環境セミナー
開催のお知らせ エコシステムアカデミー２０１５

【個人情報について】ご記入いただいた個人情報は、定員を超えた場合のお断りのお知らせと、原則として主催者の製品やサービスおよび関連する情報
を提供する目的、または主催者の製品やサービスを改良・向上する目的に利用いたします。この原則以外の目的でお客様の個人情報を利用することは、
そのお客様の同意を得ない限りいたしません。ご記入は任意ですが、返信に必要な情報のご記入がない場合は、受付に時間を要したり、定員を超えた場
合に申し込みをいただいていても受付で入場をお断りする場合がありますのでご注意ください。個人情報保護法に基づく開示・訂正などのお問い合わせ
は上記にて承ります。 

［お問い合わせ］エコシステムアカデミー事務局 TEL 0248-22-8111 福島県西白河郡西郷村前山西３ [E-mail] ecoaca@mpm.co.jp

会社名： 部署名：

お名前： 電話番号： メールアドレス：
ふりがな

ＦＡＸでお申し込みの場合 ０３－５６００－１４８９ 下記に必要事項をご記入の上、
１１月１３日までにお送りください

●タイトルに「環境セミナー聴講希望」、本文に「会社名」「部署名」「お名前」「電話番号」をご記入の上、上記メールアドレスまでお送りください。
●お申し込み締め切りは１１月１３日です。多数の場合は先着順とさせていただきますのでご了承ください。
●入場証をメールにて送付いたしますので、当日会場にお持ちください。

日時　2015年11月17日（火）　14：30受付-15：00開演

参加費　無料　事前登録制
　　　　※多数の場合は、先着順とさせて頂きますのでご了承願います。

会場　三菱製紙株式会社 本社

主催　三菱製紙株式会社

11F 大会議室

■JR総武線（各駅停車） 両国駅 
西口［徒歩3分］
■都営地下鉄大江戸線 両国駅 
A3出口［徒歩9分］

〒130-0026
東京都墨田区両国2丁目10番14号
TEL03-5600-1488（代表）

テーマ  森のめぐみとクールジャパン

14:30   受付開始　　※11階フロアまで直接お越し下さい。

15:00 - 15:15 三菱製紙株式会社　顧問（エコシステムアカデミー校長）／板倉完次

「開会の挨拶」

15:15 - 16:00 ＦＳＣジャパン事務局オリンピック担当／岩瀬泰徳氏

「オリンピックとＦＳＣ」

福井県和紙工業協同組合　理事長／石川 浩氏

「海外に羽ばたく越前和紙」

16:00 - 16:15 

16:15 - 17:00 

休憩

必須


